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Sources manuscrites

Archives nationales (Paris)

Papiers du commissaire de police Pierre chénon père, Y 11324 - Y 11436.
Papiers de Jacques-mathieu augeard, t 571.
Procès rutlidge (Jean-Jacques), Fonds du châtelet de Paris, chambre criminelle, Y

10506.
Fonds du comité des recherches de l’assemblée nationale (1789-1791), Sous-série d XXIX

bis (carton 12, dossier 130 ; carton 15, dossier 162 ; carton 26, dossier 260).

Bibliothèque nationale de France, Département des
manuscrits

Papiers Lefebvre d’amécourt, vol. IX : « Journal du règne de Louis XVI», ms. n.a.F.
22111.

Siméon-Prosper hardy, «mes Loisirs, ou Journal d’événements tels qu’ils parviennent
à ma connaissance», ms. fr. 6680-6687.

Papiers de la section de la Butte-des-moulins, ms. n.a.F. 2666.

Bibliothèque de l’Arsenal (Paris)

archives de la Bastille
– registre des sorties de prisonniers (1771-1782), ms. 14566.
– Liste des prisonniers de la Bastille (1664-1784), ms. 12725.
– dossier de François Gattey, ms. 12452, f° 186-187.
– dossier de roch-antoine de Pellissery, ms. 12450.

Bibliothèque de Genève, Département des manuscrits

Lettres de Jacques et Suzanne necker à Salomon reverdil, collection roger, ms.
Suppl. 725, f° 1-36.
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Lettres de Jacques et Suzanne necker à Jean-andré de Luc, Papiers de Luc, ms. 2465,
f° 76-139.

Lettres de Suzanne necker à Étienne-Salomon reybaz, Papiers reybaz, ms. fr. 916,
f° 221-234.

Exemplaire des Éclaircissements demandés à M. N** annoté par Jacques necker, E 657.
Isaac cornuaud, «observations et réflexions sur les mémoires de m. de calonne et sur

les Éclaircissements de m. necker » (octobre 1788), ms. Suppl. 1410, f° 7-17.

Institut et Musée Voltaire (Genève)

archives Suard
– Vol. 1 : Lettres d’amélie Suard à Jean-Baptiste Suard et à divers
correspondants.
– Vol. 6 : Lettres adressées à Jean-Baptiste Suard et/ou à amélie Suard.
– Vol. 10, pièce n° 34 : copie manuscrite de la Lettre de M. le marquis de Caraccioli
à M. d’Alembert.

Bibliothèque cantonale et universitaire de Lausanne,
Département des manuscrits

Fonds Suzanne curchod-necker, IS 1915 XXX.
Lettres de Jacques necker à henri monod, Fonds monod, IS 1920 km 178.
Lettres du marquis anne-Pierre de montesquiou à Isabelle de montolieu, Fonds Isabelle

de montolieu, IS 1997/VIII/B-1.

Bibliothèque publique et universitaire de Neuchâtel

archives de la Société typographique de neuchâtel
– Lettres de Jean-Félix charmet à la Stn, ms. Stn 1134.
– Lettres de nicolas-Guillaume Quandet de Lachenal à la Stn, ms. Stn 1203.
– Lettres de Jean-abraham nouffer à la Stn, ms. Stn 1187.
– Lettres de Bruzard de mauvelain à la Stn, ms. Stn 1129.
– Lettres d’alphonse Petit à la Stn, ms. Stn 1194.
– Lettres de Jean-François Bassompierre fils à la Stn, ms. Stn 1118.
– Lettres de la Société typographique de Genève à la Stn, ms. Stn 1219.

Burgerbibliothek (Berne)

Lettres de Suzanne necker à madeleine et Guillaume de Portes, Papiers de la famille
de Portes, mss.h.h.XXII.93, 2e dossier, pièces 1-70.

Archives littéraires suisses (Berne)

Papiers relatifs au Banquier sans visage, Fonds Walter Weideli, a-1-b/1-7 ; d-1-2/1-3.
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Houghton Library, Université d’Harvard (Cambridge,
Massachusetts)

Lettre de marie-antoinette à Jacques necker du 17 avril [1789], amy Lowell autograph
collection.

Lettres de denis diderot à Suzanne necker, autograph File, d.

Sources imprimées

Brochures relatives à Necker

Adresse d’un véritable ami de la vérité à M. Marat, Paris : chez la veuve Guillaume, 1790,
in-8º, 15 p. (BnF Lb39 8247).

À l’heureuse arrivée de M. Necker, Paris : Volland, 1789, in-8°, 8 p. (BnF Lb39 2083).
À M. Necker. Opinion sur son opinion, [s.l.] : [s.n.], 1790, in-8º, 11 p. (BnF Lb39 9056).
Anecdotes de l’histoire de France, [s.l.] : [s.n.], 1789, in-8º, 22 p. (BnF Lb39 943).
Avis au public, [s.l.] : [s.n.], 1784, in-8º, 16 p. (BnF Lf76 7).
Collection complète de tous les ouvrages pour et contre M. Necker, utrecht : [s.n.], 1782 [1re

éd. 1781], 3 t. en 1 vol. (BnF Lb39 293).
Conversation de Madame la Princesse de P…, avec Madame Necker, [s.l.] : [s.n.], 1781,

in-8º, 6 p.
Correctif à l’opinion publique sur M. Necker, [s.l.] : [s.n.], 1789, in-8º, 15 p. (BnF Lb39

1656).
Coup d’œil sévère mais juste, sur le livre intitulé Livre rouge, Paris : [s.n.], 1790, in-8°,

IV-83 p. (BnF Lb39 3190).
De la Révolution en France, sous le ministère de M. Necker, Paris : Pain, 1790, in-8°, 24 p.

(BnF Lb39 4044).
Départ de M. Necker et de Madame de Gouges, Paris : [s.n.], 1790, in-8º, 41 p. (BnF Lb39

4038).
Dernière conjuration de Saint-Priest, La Luzerne, La Tour-du-Pin, Montmorin, et départ préci-

pité de Necker la nuit dernière, Paris : [s.n.], 1790, in-8º, 8 p. (BnF Lb39 9336).
Dialogue entre un noble et sa femme qui fut fessée au Palais-Royal, pour avoir osé conspuer le

portrait de M. Necker, [s.l.] : [s.n.], 1789, in-8º, 7 p. (BnF Lb39 1930).
Dialogue sur les opérations de M. Necker, [s.l.] : [s.n.], 1781, in-12º, 87 p. (BnF Lb39

6267).
Entrée triomphante de M. Necker à l’Hôtel de Ville, Paris : cressonnier, 1789, in-8°, 4 p.

(BnF Lb39 2085).
Extrait des papiers anglais sur l’administration de M. Necker, [s.l.] : [s.n.], 1781, in-8º, 1 f.

(Bibliothèque de l’arsenal, h 27134(4)).
Grande trahison découverte, Paris : Impr. du vrai citoyen, 1790, in-8º, 8 p. (BnF Lb39

9342).
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Grand voyage national de M. Necker, de Paris en Suisse, [s.l.] : [s.n.], 1790, in-8º, 51 p.
(BnF Lb39 4037).

Justification de M. Necker, premier ministre des finances ; ou Réponse à la dénonciation du
sieur Marat, Paris : Impr. de la Société typographique, 1790, in-8º, 29 p. (BnF
Lb39 3969).

La coalition des enragés et des aristocrates, [s.l.] : [s.n.], 1789, in-8º, 7 p. (BnF Lb39

8120).
La confession de M. Necker, au moment de son agonie, Paris : Impr. du Postillon, 1790,

in-8º, 8 p. (BnF Lb39 4191).
La galerie des dames françaises, Londres : [s.n.], 1790, in-8º, 207 p. (BnF Lb39 2754).
La galerie des États généraux, [s.l.] : [s.n.], 1789, in-8º, 2 vol. (BnF Lb39 1784).
La Joie des Français, Paris : momoro, 1789, in-8°, 3 p. (BnF Lb39 7508).
L’Anti-Contrôleur ou les finances dévoilées, [s.l.] : [s.n.], 1790, in-8º, 17 p. (BnF Lb39

3064).
L’Anti-Marat, ou Défense de M. Necker contre le soi-disant Ami du peuple, Paris : Impr. de

Guillaume junior, 1790, in-8º, 30 p. (BnF Lb39 2702).
Le bon soir, ou la cabale en déroute, [s.l.] : [s.n.], 1789, in-8º, 16 p. (BnF Lb39 7229).
Le géant devenu pygmée, ou Necker au grand jour, masulipatan : c. Lerond le jeune, 1790,

in-8º, 15 p. (BnF Lb39 4040).
Le masque brisé et l’illusion enfin détruite, ou Examen des erreurs les plus dangereuses de M. Necker,

Paris : chez les marchands de nouveautés, 1790, in-8º, 30 p. (BnF Lb39 3341).
Le moment présent, [s.l.] : [s.n.], 1787, in-8º, 44 p. (BnF Lb39 6306).
Le pain du peuple, [s.l.] : [s.n.], 1789, in-8º, 16 p. (BnF Lb39 1852).
Le petit alphabet de la cour, [s.l.] : [s.n.], 1790, in-8º, 22 p. (BnF Lb39 3164).
Le retour de Necker, annoncé à Caen le 30 juillet 1789, caen : Poisson, 1789, in-8°, 8 p.

(BnF Lb39 7532).
Le retour tant désiré de M. Necker, Paris : Impr. de L.-m. cellot, 1789, in-8°, 3 p. (BnF

Lb39 2084).
Le roi Necker, ou avis charitable à ce pauvre peuple qui me fait pitié, Genève : Impr. du

Banquier, 1790, in-8º, 19 p. (BnF Lb39 3342).
Les deux conversations de Madame Necker, femme du Directeur des finances en France, Genève :

cruchaut, 1781, in-8º, 30 p. (Bibliothèque de Genève, t 4167).
Le secret découvert, ou Troisième correctif à l’opinion publique sur M. Necker, [s.l.] : [s.n.],

1789, in-8º, 13 p. (BnF Lb39 7163).
Les Francs, [s.l.] : [s.n.], 1785, in-8º, 148 p. (BnF Lb39 333).
Les quatre préjugés du ministre, ou la France perdue, [s.l.] : [s.n.], 1790, in-8º, 90 p. (BnF

Lb39 3065).
L’étonnement patriotique, sur le Rapport intitulé : « Résultat », [s.l.] : [s.n.], 1789, in-8º, 47 p.

(BnF Lb39 1244).
Lettre à M. Necker, par M. le chevalier de G***, [s.l.] : [s.n.], 1789, in-8º, 76 p. (BnF Lb39

1677).
Lettre à M. Necker, sur son rapport aux États généraux, [s.l.] : [s.n.], 1789, in-8º, 58 p.

(BnF Lb39 1676).
Lettre de M.***, à M. **, [s.l.] : [s.n.], 1789, in-8º, 16 p. (BnF Lb39 892).
Lettre de M. de Lessart à Madame N ***, [s.l.] : [s.n.], 1785, in-8º, 14 p. (BnF Lb39

6523).
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Lettre d’un ami à son ami, l’ami du peuple, [s.l.] : [s.n.], 1790, in-8º, 24 p. (BnF Lb39

2822).
Lettre d’un observateur philosophe à M. Necker, [s.l.] : [s.n.], 1789, in-4º, 48 p. (BnF Lb39

894).
Lettres à M. le comte de M***, [s.l.] : [s.n.], 1785, in-8º, 129 p. (BnF Lb39 334).
Lettre de M. le comte de M… à M. le C.D.C., ou Observations sur le discours de M. Necker,

[s.l.] : [s.n.], 1789, in-8º, 35 p. (BnF Lb39 1680).
Lettres d’un propriétaire français à M. Necker, sur son Traité de l’administration des finan-

ces, Paris : chez tous les marchands de nouveautés, 1785, in-8º, 83 p. (BnF Lb39

335(1)).
Le véritable ami du peuple, [s.l.] : [s.n.], 1789, in-8º, 8 p. (BnF Lb39 10946).
L’opinion d’un citoyen indigène, ou Suite des Observations sur le discours de M. Necker, [s.l.] :

[s.n.], 1789, in-8º, 31 p. (BnF Lb39 1681).
Ma confession. Avis au public. Mon secret, [s.l.] : [s.n.], 1789, in-8º, 16 p. (BnF Lb39

946).
M. de Calonne dénoncé à la Nation, [s.l.] : [s.n.], 1789, in-8º, 51 p. (BnF Lb39 1415).
Mémoire sur les finances de la France, et leur administration par Monsieur Necker, amsterdam :

[s.n.], 1778, in-8º, 98 p. (BnF Lf76 6).
Mon avis sur Necker, le ministre adoré, et Mirabeau, le patriote, par un citoyen actif, [s.l.] :

[s.n.], 1789, in-8º, 34 p. (BnF Lb39 3567).
Mort tragique de M. Necker, Paris : Impr. L.-L. Girard, 1790, in-8º, 8 p. (BnF Lb39

9361).
Necker jugé par le tribunal de la lanterne, [s.l.] : [s.n.], 1790, in-8º, 30 p. (BnF Lb39

3063).
Nouveau correctif à l’opinion publique sur M. Necker, [s.l.] : [s.n.], 1789, in-8º, 19 p. (BnF

Lb39 1657).
Nouvel aperçu sur le discours de M. Necker, [s.l.] : [s.n.], 1789, in-8º, 14 p. (BnF Lb39

1682).
Nouvelles de Versailles et retour de M. Necker, Paris : Impr. de Ballard, 1789, in-8°, 7 p.

(BnF Lb39 11345).
Observations sur la Correspondance de M. le comte de Mirabeau avec M. C***, relative à

M. Necker, [s.l.] : [s.n.], 1789, in-8º, 34 p. (BnF Lb39 1450).
Petit mot au ministre adoré, [s.l.] : [s.n.], 1790, in-8º, 68 p. (BnF Lb39 9339).
Quinzaine mémorable, [s.l.] : [s.n.], 1789, in-8º, 180 p. (BnF Lb39 2091).
Récit de ce qui s’est passé à Paris le 12 juillet, [s.l.] : [s.n.], 1789, in-8º, 4 p. (BnF Lb39

7368).
Réjouissance nationale relative à l’arrivée de M. Necker, généreux ami des Français, et de sa

visite à l’Hôtel de Ville de Paris, Paris : Impr. de cailleau, 1789, in-8°, 7 p. (BnF Lb39

7546).
Récit de ce qui s’est passé à Versailles le 23 juin 1789, depuis six heures du soir jusqu’à neuf heu-

res, au sujet de M. Necker, [s.l.] : [s.n.], 1789, in-8º, 7 p. (BnF Lb39 7310).
Réflexions patriotiques sur des écrits anti-patriotiques, [s.l.] : [s.n.], 1789, in-8º, 21 p. (BnF

Lb39 6972).
Relation de ce qui s’est passé à Chaumont en Bassigny à l’arrivée de M. Necker, Paris : Impr.

de Ballard, 1789, in-8°, 8 p. (BnF Lb39 7493).
Réponse à la Correspondance de M. C*** et le comte de Mirabeau, Londres : [s.n.], 1789,

in-8º, 48 p. (BnF Lb39 1451).
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Réponse à M. Necker sur ses opinions relativement aux livrées, armoiries et noblesse héréditaire,
[s.l.] : [s.n.], 1790, in-8º, 11 p. (BnF Lb39 9055).

Réponse de M. Necker à la colère et au jugement du Père Duchesne, Paris : Impr. de mayo,
1790, in-8º, 8 p. (BnF Lb39 9341).
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Retirez-vous donc et mourez en paix, ou Réponse au dangereux Mémoire présenté par M. Necker
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7517).
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in-8º, 26 p. (BnF rp 2670).
Troisième partie des Lettres d’un propriétaire français à M. Necker, Paris : chez tous les mar-

chands de nouveautés, 1785, in-8º, 190 p. (BnF Lb39 335(3)).
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